
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 32 del 28/04/2021 

Classifica: 010.02.02 (7311271)

Oggetto  RICONOSCIMENTO AI SENSI  DELL'ART.  191  COMMA 3 DEL D.LGS.  267/2000, 
DELLA LEGITTIMITÁ DELLA SPESA PER LAVORI DI SOMMA URGENZA SULLA SP 79 
"LUCARDESE"  NEL  COMUNE  DI  MONTESPERTOLI,  PRESSO  IL  KM  6+100 
INTERESSATA  DA  UN  FRANA.  LAVORI  AFFIDATI  AL  RTI  ROSI  LEOPOLDO  SPA, 
CAPOGRUPPO DEL RTI PER COMPLESSIVI 224.433,24 CUP: CUP  B57H21000620005 CIG 
8682635112  TRASMISSIONE  AL  CONSIGLIO  METROPOLITANO  PER  IL 
RICONOSCIMENTO EX ART. 191 COMMA 3 D.LGS. 267/2000.

Ufficio proponente DIREZIONE VIABILITA'
Dirigente/ P.O FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA'
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato CUCINI GIACOMO

Presiede: BARNINI BRENDA 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il giorno 28  Aprile  2021 il Consiglio Metropolitano di Firenze si è riunito in VIDEOCONFERENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

ARMENTANO NICOLA 

BAGNI ANGELA

BARNINI BRENDA

BONANNI PATRIZIA

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FALLANI SANDRO

FRATINI MASSIMO

GANDOLA PAOLO 

GEMELLI CLAUDIO

MARINI MONICA

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO

ZAMBINI LORENZO

E assenti i Sigg.ri:

CAPPELLETTI CECILIA CUCINI GIACOMO FALCHI LORENZO NARDELLA DARIO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

1/7



Su proposta del Consigliere Delegato Giacomo Cucini

Il Consiglio Metropolitano

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 50/2016 ss.mm.ii e specificatamente:

a) il comma 1 “ In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto  

fra il responsabile del procedimento e il tecnico dell'amministrazione competente che si reca 

prima sul  luogo, può disporre,  contemporaneamente alla  redazione del  verbale,  in cui  sono 

indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno provocato e i lavori necessari per 

rimuoverlo,  la  immediata  esecuzione  dei  lavori  entro  il  limite  di  200.000  €  o  di  quanto 

indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità”;

b) il  comma 4 “Il  responsabile  del  procedimento o il  tecnico dell'amministrazione competente 

compila  entro dieci  giorni dall'ordine di esecuzione dei  lavori  una perizia  giustificativa degli  

stessi  e  la  trasmette,  unitamente  al  verbale  di  somma urgenza,  alla  stazione  appaltante  che 

provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione 

competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste 

dall'articoli 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 

267 e successive modificazioni e integrazioni”;

Visto il  D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti  

locali a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili  

con le modifiche istituzionali introdotte dalla predetta legge n. 56/2014;

Ricordato che  la disciplina delle spese per somme urgenze contenuta nell’art.  191, comma 3, Dlgs 

267/2000,  come  modificata  dalla  Legge  145/2018  prevede  l’attivazione  dell’iter  previsto  con  le 

modalità dell’art. 194, comma 1, lettera e) dello stesso, che si traduce nell’obbligo da parte della Giunta,  

di sottoporre al Consiglio entro venti giorni dall’ordinazione fatta a terzi, l’approvazione della relativa 

spesa, anche in presenza di uno stanziamento di bilancio specificamente previsto dall’Ente.

Richiamato l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 1° Aprile 2021 con il quale è stata disposta la  

trasmissione al competente Consiglio Metropolitano del verbale di somma urgenza dell’8 marzo 2021 

trasmesso dal Dirigente della Direzione Viabilità all’Ufficio Supporto Amministrativo in data 17 marzo 

2021 prot.  int.  n. 771,  dal quale risulta il  peggioramento delle condizioni del muro di sostegno del  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

2/7



rilevato stradale di cui al km KM 6+100 della SP 79 come meglio specificato nella relazione tecnica 

allegata; del peggioramento delle condizioni del muro di sostegno del rilevato stradale;

Dato atto che:

 a Febbraio 2021 stante la situazione di pericolo già conosciuta, con determinazione dirigenziale  

n. 497 del 26/02/20201 si è provveduto ad affidare all’RTP  con mandataria Smart Engineering 

Srl, P.I. 01870270509 e mandanti Giuseppe Lorenzo P.I. 04620040487, Hydrogea Vision srl P.I. 

05506570489 e Lavinia Pistonesi P.I. 02327000507 al netto del ribasso del 48,75%, il servizio di 

progettazione esecutiva dell’intervento di messa in sicurezza del muro sito di cui al km  KM 
6+100 della SP 79  ai sensi dell’art. 23 D.lgs. n. 50/2016 per un importo contrattuale al netto 

del ribasso pari a €. 25.745,86 ( incluso cnpaia ed iva);

 l’impresa Rosi Leopoldo Spa, capogruppo dell’RTI, ha accettato l’incarico alle condizioni di cui  

al  suddetto art.  5  comma bis  del  CSA,  con gli  importi  ed il  ribasso definiti  con l’Accordo 

Quadro e con i tempi necessari per l’approvvigionamento dei materiali.

ATTESO che: 

 a norma dell’art.  163 comma 4 del predetto D.Lgs n. 50/2016,  il  Dirigente della  Direzione 

Viabilità Ing. Carlo Ferrante ha trasmesso, con nota docin prot. 771 del 17/3/2021, il verbale di  

somma urgenza (Allegato A), corredati da perizia giustificativa composta dai seguenti elaborati:

1. Relazione tecnica e di calcolo;

2. Planimetria progetto e sezioni tipo;

3. Computo metrico estimativo e quadro economico;

5. Nomina ufficio direzioni lavori;

 I lavori sono stati affidati al RTI con capogruppo Rosi Leopoldo Spa con sede legale in Pescia 

(PT), Via Giusti 67 CF/PI 0082070047;

 la perizia trasmessa è dell’importo di complessivi € € 224.433,24, di cui € 183.961,67 (iva 22% 

esclusa)  per  lavori,  al  netto  del  ribasso  del  31,33%  offerto  dal  RTI   Rosi  Leopoldo  Spa 

(Capogruppo).

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

3/7



Dato atto che il quadro economico dell’intervento è il seguente:

NATURA VOCI IMPORTI
 - Importo soggetto a ribasso € 258.694,26
 - Oneri Sicurezza € 2.399,91
 - Oneri Sicurezza Covid € 3.916,41
Totale base d'appalto € 265.010,58
Ribasso 31,33% € 81.048,91

A) Importo netto contrattuale € 183.961,67
b12) Iva 22% € 40.471,57

B) Totale somme a disposizione € 40.471,57

TOTALE PROGETTO (A+B) € 224.433,24

QUADRO ECONOMICO

CITTA' METROPOLITANA DI FIRENZE
Manutenzione rete stradale Zona 3

Lavori in somma urgenza di messa in sicurezza della SP 79 al km 6+100
interessata da una frana

Impresa: R.T.I. Rosi Leopoldo (Capogruppo) 

IMPORTI A 
BASE 

D'APPALTO

ATTESO che: 

 la durata prevista dell’ intervento è pari  120 giorni dal verbale di somma urgenza;

 l’esigibilità delle obbligazioni si esaurirà per tanto nel 2021;

 i fondi necessari al finanziamento della somma urgenza, che assomma ad € 224.433,24, trovano 

copertura tra le risorse proprie e specificatamente nel capitolo di nuova istituzione come da 

variazione di bilancio docin prot. int. 849 del 24/03/2021;.

 Stabilito che l’ordinazione dei lavori disposta dal Dirigente della Direzione Viabilità,  rientra 

nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza dell’Ente e che detti 

lavori sono finalizzati alla tutela della pubblica incolumità.

Precisato che al progetto sono attribuite le seguenti codifiche:

• CUP  B57H21000620005 
• CIG 8682635112

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  al  riconoscimento  della  spesa  richiesta  per  gli  interventi  di 

somma urgenza in oggetto, ai sensi dell’art. 191, comma 3, D.Lgs. 267/2000.

Visti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

4/7



 la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  117  del  23/12/2020   con  la  quale  è  stato 

approvato il bilancio di previsione 2021/2023;

 il  Decreto del  Sindaco Metropolitano n.  25 del  29/12/2017 che ha conferito all’Ing.  Carlo 

Ferrante l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata 

del mandato amministrativo;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica amministrativa ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs.  

267/2000, T.U.E.L. espresso dal Dirigente della Direzione Viabilità;

Visto il parere favorevole, attestato dal Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 49, comma 1, 

del D.Lgs. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione;

Visto il parere favorevole del Collegio dei Sindaci Revisori della Città Metropolitana di Firenze,;

Ritenuto infine  necessario  dichiarare,  stante  l’urgenza,  la  immediata  eseguibilità  del  presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/00;

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 267/2000 e rilevata la propria competenza in merito; 

DELIBERA

 Di prendere atto del verbale di somma urgenza dell’8 marzo 2021 trasmesso dal Dirigente 

della Direzione Viabilità all’Ufficio Supporto Amministrativo in data 17 marzo 2021 prot. int. n. 

771,  PER LA MESSA IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA DELLA SP 79 
“LUCARDESE” NEL COMUNE DI MONTESPERTOLI, PRESSO IL KM 6+100 del 

costo complessivo pari a Euro 224.433,24 (iva 22% inclusa).

 Di riconoscere i sensi dell’art. 191, comma 3 del D.Lgs. 267/2000 recante “Testo Unico delle 

Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL.”, come modificato dalla Legge 145/2018, con le modalità  

previste dall’art 194 comma 1 lett. e) del medesimo decreto, per quanto espresso in narrativa, la  

legittimità della spesa per i lavori di ““LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA MESSA 
IN SICUREZZA DEL TRATTO DI STRADA DELLA SP 79 “LUCARDESE” NEL 
COMUNE DI MONTESPERTOLI, PRESSO IL KM 6+100,  PER IL MOVIMENTO 

FRANOSO ATTIVO SUL RILEVATO STRADALE”,  come individuata  negli  allegati  alla 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

5/7



presente delibera, per un ammontare complessivo pari a Euro 224.433,24 (iva 22% inclusa), per 

lavori  affidati  alla  RTI  con  capogruppo  Rosi  Leopoldo  Spa,  dando  atto  che  a  tutti  gli 

adempimenti conseguenti provvederà il Dirigente competente;

 Di dare atto,  che la  spesa per l’esecuzione  dei  lavori  di  somma urgenza in oggetto,  trova 

copertura finanziaria,  come indicato in  premessa,  sul  Bilancio 2021 e  specificatamente nel 

capitolo  di  nuova  istituzione  come  da  variazione  di  bilancio  docin  prot.  int.  849  del  

24/03/2021;

 Di riconoscere: 

◦ la legittimità dei lavori di somma urgenza relativamente alla copertura della spesa necessaria;

◦ l’immediata eseguibilità  della  presente deliberazione,  ai  sensi  dell’art.  134,  comma 4,  del 

decreto legislativo n. 267/2000.

 Di trasmettere la presente delibera di approvazione della somma urgenza alla Corte dei Conti 

ai sensi dell’art. 23, comma 5, della Legge 289/2002  .

Al termine La Vice Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera ottenendosi il seguente  

risultato, accertato dagli Scrutatori Carpini, Gemelli e Zambini:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 8

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

La delibera è APPROVATA
Come previsto in delibera la Vice Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità 

per la la presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 15

Non partecipanti al voto: nessuno

Astenuti: 1 (Carpini)

Votanti: 14 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 14

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

6/7



Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi  

dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

 

     La VICE SINDACO                                            Il SEGRETARIO GENERALE

     (f.to Brenda Barnini)                                                     (f.to Pasquale Monea) 

  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma  
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 32 del 28/04/2021 

7/7


